
 

 
                           
 
ELEKTRONSKE VIJESTI 
Juli / August  2017 
 
Poštovani,  
U ovomjesečnom broju elektronskog biltena Vam donosimo novosti objavljene na web stranici 
Vanjskotrgovinske komore Bosne i Hercegovine, listu otvorenih poziva/tendera, nove ponude 
preduzeća iz inostranstva, novosti partnera konzorcija EEN FBiH, kalendar događaja poslovnog 
povezivanja  kao i aktuelne informacije iz EU iz različitih  oblasti. 
 
 
Novosti Vanjskotrgovinske komore BiH: 
 
 
Poziv za učešće na poslovnim susretima “REENERGY BROKARAGE EVENT RENEXPO BIH 2017“ 
 

 
 
Evropska preduzetnička mreža u Federaciji Bosni i Hercegovine‐ Vanjskotrgovinska/Spoljnotrgovinska 
komora Bosne i Hercegovine i REECO d.o.o. pozivaju privredne subjekte i druge zainteresirane iz 
Bosne i Hercegovine da učestvuju na međunarodnim poslovnim susretima pod nazivom “REENERGY 
BROKERAGE EVENT RENEXPO BIH 2017“. 
Poslovni susreti će se održati 09. novembra 2017. godine u Sarajevu, u okviru 4. međunarodnog 
sajma i konferencije za obnovljive izvore energije i energetsku efikasnost, zaštitu okoline i upravljanje 
vodama. 
RENEXPO® BiH Sajam je najznačajniji sajam u oblasti obnovljivih izvora energije, energetske 
efikasnosti, zaštite okoliša i upravljanja vodama na teritoriji Zapadnog Balkana. 
Od 1997. REECO® Grupa je organizovala internacionalne sajmove trgovine i povezala učesnike i 
posjetioce iz preko 80 zemalja. RENEXPO® događaji su dobili međunarodno priznanje za svoje 
progresivne aktivnosti od Zapadne do Centralne i Istočne Europe te kreirali visokokvalitetnu 
platformu za komunikaciju između kupaca i bazu za međunarodnu povezanost. 
RENEXPO® BIH okuplja učesnike iz cjelokupne regije Zapadnog balkana. Međunarodni učesnici imaju 
jedinstvenu priliku upoznati stručnjake, donosioce odluka i savjetnike iz cjelokupne regije Zapadnog 
Balkana na jednom mjestu. 
Glavne teme događaja su: 
1. Obnovljivi izvori i decentralizirana proizvodnja energije 
∙ Hidroenergija 
∙ Energija vjetra 
∙ Bioenergija/biomasa 
∙ Kogeneracija 



∙ Sistemsko zagrijavanje 
∙ Geotermalna energija 
∙ Fotonapon i skladištenje energije 
∙ Toplotne pumpe i dr. 
2. Inovativna i efikasna primjena energije 
∙ Inteligentna i efikasna distribucija energije i skladištenje 
∙ Energetske usluge 
3. Energetska efikasnost u zgradama, građevinarstvu i industriji 
∙ Ekološka tehnologija 
∙ Zaštita voda 
∙ Recikliranje 
∙ Energija iz otpada 
∙ Upravljanje vodama 
∙ Zaštita/prevencija od poplavnih rizika 
∙ Infrastrukturni sistem otpadnih voda 
Sajam je namjenjen donosiocima odluka, privatnim i javnim preduzećima, istraživačkim i naučnim 
institutima, investitorima, predstavnicima državne, entitetske, kantonalne i lokalne vlasti, agencijama 
za zaštitu voda, tehnološkim institutima za vodu i otpadne vode, ekološkim fondovima i dr. 
Pozivamo sve kompanije iz gore navedenih oblasti da uzmu učešće na međunarodnim bileteralnim 
susretima “REENERGY BROKERAGE EVENT RENEXPO BIH 2017“ . 
Učešće na poslovnim susretima je besplatno, dok učesnici sami snose troškove smještaja i putovanja. 
Učesnici imaju besplatan ulaz na sajam. 
 
Sigurnost informacija 
 

 
 
Vanjskotrgovinska komora Bosne i Hercegovine/Sektor za edukaciju organizira seminar na temu 
“Sigurnost informacija” koji se održava 12.09.2017. godine u prostorijama Vanjskotrgovinske komore 
Bosne i Hercegovine u Sarajevu. 
Informacijske tehnologije (IT) su sastavni dio svih poslovnih procesa organizacije. Organizacije koriste 
IT za upravljanje i kontrolu procesa tako da moraju voditi računa o rizicima koji su vezani uz upotrebu 
IT. Neophodno je obezbijediti sigurnost informacija organizacije odnosno kompanije imajući u vidu 
zaštitu informacija kao najvrijednije imovine organizacije ukjljučujući finansijske podatke, 
intelektualno vlasništvo, podatke o zaposlenim i sl. 
Na seminaru će se ukazati na važnost sigurnosti informacija, zakonsku regulativu u BiH i EU, zahtjeve 
standarda ISO 27001, rizike za poslovanje te na značaj spriječavanja gubitka podataka, zaštite 
povjerljivosti informacija, nadzora nad sigurnosti informacionih sistema i sl. 
Ciljana skupina edukacije su predstavnici poslovne zajednice odnosno direktori kompanija kao i 
zaposlenici za čije redovne poslove je ova problematika aktuelna. 
 
 
VTK/STK BiH predstavlja privredu BiH na sajmu AGRA 2017 u Sloveniji 
 



 
 
Vanjskotrgovinska/Spoljnotrgovinska komora Bosne i Hercegovine kataloški predstavla poljoprivredni 
i prehrambeni sektor Bosne i Hercegovine na 55. međunarodnom sajmu poljoprivrede i prehrane‐
AGRA 2017, koji se održava od 26. do 31.08.2017. godine u Gornjoj Radgoni, Republika Slovenija. 
Prvog dana sajma, kog je svečano otvorio predsjednik Slovenije Borut Pahor u prisustvu ministara 
poljoprivrede Kine i Slovenije, Han Changfu‐a i Dejana Židana, štand Bosne i Hercegovine su posjetili 
ministar poljoprivrede Kine, ministar poljoprivrede, šumarstva i vodnog gospodarstva Makedonije 
Ljupčo Nikolovski, pomoćnik ministra vanjske trgovine I ekonomskih odnosa BiH Dušan Nešković i 
vinska kraljica Slovenije. 
Posjetioci štanda imaju priliku informisati se o kompanijama iz oblasti poljoprivredne i prehrambene 
industrije, turističim potencijalima, predstojećim sajmovima u BiH, te mogućnostima za saradnju sa 
Bosnom i Hercegovinom. 
U okviru sajma će biti održani i poslovni susreti MEET4BUSINESS, gdje 
Vanjskotrgovinska/Spoljnotrgovinska komora BiH (koordinator EEN mreže u FBiH) učestvuje kao 
koorganizator. Na poslovnim susretima će preduzeća, obrtnici i zainteresovane organizacije ostvariti 
poslovne kontakte i razmjeniti iskustva sa potencijalnim poslovnim partnerima iz Slovenije i Evrope 
(http://meet4businessagra2017.talkb2b.net/). Poslovni susreti su fokusirani na oblasti prehrane, 
poljoprivrede, održivog turizma i šumarstva, ambalaže i tehnike pakovanja. 
Štand Bosne i Hercegovine, odnosno Vanjskotrgovinske/Spoljnotrgovinske komore BiH je 
organizovano posjetila i grupa od 24 proizvođača pilećeg mesa, mlijeka i voća i povrća iz cijele Bosne i 
Hercegovine u okviru Projekta USAID/Sweden FARMA II. 
 
 
Poziv za poslovnu posjetu sajmovima u Turskoj 
 
 

 
 
Vanjskotrgovinska/Spoljnotrgovinska komora Bosne i Hercegovine je obavještena od Ambasade 
Republike Turske u Sarajevu da će se u periodu od 20. septembra do 7. oktobra 2017. godine u 
Republici Turskoj održati četiri sajma, i to: 
1. Sajam prehrambenih proizvoda i pića, prehrambene industrije, opreme za skladištenj, hlađenje, 
transport i markete‐ FOOOD ISTANBUL 2017 
2. Međunarodni sajam kućnih potrepština, dekorativnih proizvoda i kućanskih aparata‐ ZUCHEX 2017, 
3. Međunarodni susreti farmaceutskih proizvođača i 
4. Međunarodni specijalizirani sajam tehnologija obrade aluminija, mašina i proizvoda‐ ALUEXPO 
2017. 
U okviru svakog sajma održat će se “Buyer Mission Program“. Programom je predviđen brifing za 
privrednike, bilateralni razgovori sa turskim privrednicima i posjeta proizvodnim postrojenjima. 



Učesnicima iz Bosne i Hercegovine (po jedan predstavnik iz kompanije) svakog programa biće plaćeni 
troškovi smještaja sa doručkom. Poznavanje jednog od tri strana jezika (engleski, njemački ili 
francuski) je obavezno. Također, učesnici trebaju posjedovati ovlasti za odlučivanje u kupovini. 
 
 
Poziv za učešće na konferenciji i poslovnim susretima u Beču 
 

 
 
Vanjskotrgovinska/Spoljnotrgovinska komora Bosne i Hercegovine obavještava da Vanjskotrgovinska 
organizacija Privredne komore Austrije organizuje konferenciju “Machinery and Plant Engineering”, 
koja će se održati 28.novembra 2017.godine u Beču. 
Učesnici ove konferencije i b2b razgovora u Beču, kako se navodi u pozivu za kompanije iz Bosne i 
Hercegovine, imat će priliku da upoznaju buduće kupce i dobavljače, nauče više o najaktuelnijim 
industrijskim trendovima, prošire mrežu i nađu nove poslovne partnere, dobiju znanje o novim 
tržištima, te prezentuju, diskutu i razvijaju nove projekte, iniciraju prekogranične kontakte i nauče o 
najaktuelnijim austrijskim tehnologijama i knowhow. 
Učešće na konferenciji je besplatno. 
Registracija je obavezna. Rok za registraciju je 26.novembar 2017. godine. 
 
 
Poziv za učešće na sajmu namještaja Expo Mobila 2017 
 

 
 
 
Vanjskotrgovinska/Spoljnotrgovinska komora Bosne i Hercegovine obavještena je da će se 18. 
međunarodna specijalizirana izložba namještaja, opreme, alata, sirovina i pribora za proizvodnju 
namještaja‐ Expo Mobila 2017 održati od 4. do 7. oktobra 2017. godini u Moldaviji. 
 
 
 
Novosti partnera  Konzorcija EEN  FBiH   
 
 



ZEDA‐ Zenička razvojna Agencija : Zenički  privrednici na sastanku sa  Melvin  Asinom  

 

 
 
23. augusta 2017. godine, u prostorijama Impulsnog kreativnog centra Agencije ZEDA, g. Melvin Asin, 
Šef kooperacija Delegacije EU u BiH održao je sastanak sa zeničkim privrednicima. 
U vremenu od 13:30 do 15:30 oko 20 privrednika je imalo priliku razgovarati s g. Asinom te ga 
upoznati sa stanjem na tržištu, težnjama, problemima i planovima. Ovaj sastanak je održan u cilju 
upoznavanja s poslovnim ambijentom te potrebama i stanjem zeničke privrede. Svrha razgovora bila 
je i razmjena ideja u cilju definisanja budućih projekata za potrebe malih i srednjih preduzeća. 
Ovom prilikom, Šef kooperacija Delegacije EU u BiH se upoznao i sa radom, rezultatima i planovima 
Agencije ZEDA. Predstavnici Agencije ZEDA su s Delegacijom EU obišli Laboratoriju LIND koja je 
rezultat projekata MENTOR i MENTOR 2 (finasiranih sredstvima EU) te im je detaljno predstavljen 
nastanak, dosadašnji rezultati i budući planovi Impulsnog kreativnog centra koji je također rezultat 
projekta MENTOR 2. 
 
Ovaj sastanak bio je odlična prilika da privrednici direktno razgovaraju o svojim potrebama, a g. 
Melvin je poručio kako je želja Evropske Unije da se u direktnim razgovorima sa privrednicima upozna 
sa njihovim problemima i potrebama i na pravi način doprinese boljem poslovnom ambijentu kako na 
lokalnom tako i na državnom nivou. 
 
 
UNSA (UNIVERZITET U SARAJEVU ):  Ljetna škola interkulturalne filologije – Bosna i Hercegovina 
između istoka i zapada 
 
 

 
 
U okviru aktivnosti Centra za interdisciplinarne studije Univerziteta u Sarajevu od 18. augusta do 3. 
septembra 2017. godine održava se program cjeloživotnog učenja „Ljetna škola interkulturalne 
filologije – Bosna i Hercegovina između istoka i zapada“. 
Ljetna škola je namijenjena studentima koji dolaze iz zemalja njemačkog govornog područja ali i 
drugima koji govore njemački i engleski jezik i koji se interesiraju za jugoistočnu Evropu. Učenje se 
odvija kroz tri segmenta:  Nastavu bosanskog/hrvatskog/srpskog jezika, stručne seminare te praktični 
dio‐posjete kulturno historijskim institucijama i povijesno relevantnim odredištima. Cilj je učesnicima 
približiti veze između Bosne i Hercegovine, istoka i zapada, kako historijske tako i one u sadašnjosti. 
Zamišljeno je da učesnici ovu jedinstvenu evropsku, političku, društvenu i kulturnu zajednicu osmotre 
iz različitih perspektiva. 
 
 
 



Razvojna agencija  Unsko – sanskog kantona (RAUSK): RA USK započela sa prekograničnim projektom 
RENEW HEAT 
 

 
 
Osim što je svečano obilježen početak rada na novom EU projektu RENEW HEAT osnovni cilj je 
instaliranje novih sistema za grijanje na drvnu biomasu u dvije zgrade u vlasnistvu Grada Cazina, i 
jedan skolski objekat u vlasnistvu Karlovacke zupanije, te uspostaviti  saradnju sa predstavnicima 
Grada Karlovca i Karlovacke županije. 
Projekt je vrijedan €698.681,17 i financiran je iz EU programa Interreg IPA CBC HR‐BiH‐CG.  
Projekt će se implementirati zajedno s Regionalnom energetskom agencijom Sjeverozapadne 
Hrvatske ‐ REGEA, Karlovačkom županijom, te Gradom Cazinom. 
 
 
Razvojna agencija  Unsko – sanskog kantona (RAUSK): Održan sastanak sa predstavnicima BIT Alijanse 
 

 
 
 
Razvojna agencija Unsko‐sanskog kantona je održala sastanak sa direktorom BIT Alijanse, Arminom 
Talicem kao i sa predstavnicima ICT sektora u Unsko‐sanskom kantonu kako bi se vise uključili u rad 
BIT Alijanse i iskoristili podrsku najveće aijanse u BiH kada je riječ o jačanju ICT industrije u USK. 
Primarni cilj je uspotaviti Co‐working centar u bihaću i stvoriti IT hub u Kantonu, stoga je podrška BIT 
Alijanse veoma bitna, a koja trenutno broji oko 1400 inžinjera i ima 14 kompanija članica dok se 
ukupan izvoz ovih firmi broji s cca. 40 miliona KM. Ovi podaci nam govore ne samo o značaju saradnje 
s BIT Alijansom, vec o snazi ove industrije u BiH koju je veoma bitno ojačati u USK jer  nudi velike 
prilike za cijelu ekonomiju.  
 
Prema zadnjim procjenama u EU do 2020. godine će biti potrebno milion softverskh inzinjera i milion 
inzinjera u USA, koji uzimajući u obzir sve veći značaj "otusourcing" inžinjera koji iz BiH rade za tržišta 
EU i USA govori koliko brzo moramo reagovati u USK s educiranjem kadra i ozbiljnom jačanju ICT 
industrije kako bi više mladih ljudi u USK radili u ovom sektoru i ostajali u BiH. Značajno veće plate 
nego u bilo kojem drugom sektoru su jedan od važnih faktora zašto mladi ljudi sve više biraju upravo 
ovo zanimanje, a to je ono što moramo popularizirati u USK.  
 
 
 
 

Poslovne ponude juli/august 2017 
 
http://komorabih.ba/wp‐content/uploads/2013/06/2017‐06‐08‐Poslovne‐ponude‐za‐juli‐august‐
2017.pdf 



(klikom na  pojedini link možete pronaći  odabrane ponude  su iz Baze poslovne saradnje EEN mreže 
po kriterijima koji su prilagođeni proizvođačima i onimdavaocima usluga iz Bosne i Hercegovine 
koji su izvozno opredjeljenji, tj. daje se prednost onim ponudama iz inostranstva koje bi u slučaju 
realizacije povećale izvoz roba i usluga iz Bosne i Hercegovine) 
 
 

Tehnološke ponude juli/august 2017 
 
http://komorabih.ba/wp‐content/uploads/2017/07/ponude_tehnoloske_juli_aug_.pdf 
(klikom na pojedini link možete pronaći  odabrane ponude iz Baze tehnološke saradnje EEN. ) 
 
 
 

Istraživačke ponude juli/august 2017 
 
http://komorabih.ba/wp‐content/uploads/2013/06/istrazivacke_ponude_juli_august_2017.pdf 
(klikom na pojedini link možete pronaći  odabrane ponude iz Baze istraživačke saradnje EEN. ) 
 
 
 
 
 
Otvoreni pozivi i tenderi 
 
HORIZON 2020 
’’HORIZON 2020’’ je do sada najveći program EU namijenjen istraživanju i inovacijama sa budžetom 
od 79,4 milijardi eura za period od 7 godina,  odnosno od 2014. do 2020. godine. Program ima za cilj 
potaknuti ekonomski rast i otvoriti nova radna mjesta u Evropskoj uniji. ‘’HORIZONT 2020’’ 
objedinjuje istraživanje i inovacije i djeluje u tri prioritetna pravca – ‘’Vrhunska nauka’’, ‘’Industrijsko 
vodstvo’’ i ‘’Društveni izazovi’’. Za prvi prioritet namijenjeno je  24,4 milijarde eura, za drugi 17 
milijardi eura, a za treći 29,7 milijardi eura. Subjekti kojima je namijenjen ovaj 
program  su  akademski sektor, državnim organizacijama, privredi, srednjim i malim preduzećima, 
udruženjima, nevladinim organizacijama  itd. Bosna i Hercegovina je korisnik programa HORIZON 
2020. 
HORIZON   2020: (Excellent Science ‐Vrhunska nauka)    
(Industrial Leadership ‐ Industrijsko vodstvo)                                     
 (Societal   Challenges ‐ Društveni  izazovi ) 
  
 http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/index.html 
(Klikom na pojedine pozive, dobićete sve informacije koji se odnose na konkretni poziv: opis poziva, 
ukupan budžet, rokovi, kompletnu projektnu dokumentaciju, itd.)  
 
 Radni program (2016‐2017)                    
 http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/funding/reference_docs.html#h2020‐
work‐programmes‐2016‐17 
(Klikom na pojedine pozive, dobićete sve informacije koji se odnose na konkretni poziv: opis poziva, 
ukupan budžet, rokovi, kompletnu projektnu dokumentaciju, itd.)  
                                                          
Otvoreni pozivi  u okviru ’’ Horizon 2020 ’’ za mala i  srednja preduzeća 
 
https://ec.europa.eu/easme/en/horizons‐2020‐sme‐instrument#2016‐2017 



(Klikom na pojedine pozive, dobićete sve informacije koji se odnose na konkretni poziv: opis poziva, 
ukupan budžet, rokovi, kompletnu projektnu dokumentaciju, itd.)  
 
COSME 
Program COSME je novi program namijenjen  prvenstveno malim i srednjim preduzećima (MSP) za 
jačanje  njihove konkurentnosti  na jedinstvenom tržištu Evropske unije. Program ima  budžet od 2,3 
milijardi eura i otvoren je za period 2014‐2020. godine zajedno sa programom HORIZON 2020 . 
Program je pored MSP‐a namjenjen regionalnim i lokalnim organizacijama, te institucijama institucije 
koje djeluju u svrhu podsticanja, promomocije ili davanje podrške preduzetništvu.  Cilj programa je 
da smanji administrativne i regulatorne poteškoće sa kojima se susreću MSP‐ovi i to 
kreiranjem  povoljnijeg okruženja za preduzeća. Bosni i Hercegovini će ovaj program biti dostupan od 
2017 godine. 
 
 
COS‐TSMFRIEND‐2017‐2‐01: Training for SME‐friendly policies in Central Purchasing Bodies (CPBs 
https://ec.europa.eu/easme/en/cos‐tsmfriend‐2017‐2‐01‐training‐sme‐friendly‐policies‐central‐
purchasing‐bodies‐cpbs 
 
Rok za prijavu: 03/10/2017 
 
 
 
COS‐EINET‐2017‐3‐04: European incubation network(s) for creativity‐driven innovation 
https://ec.europa.eu/easme/en/cos‐einet‐2017‐3‐04‐european‐incubation‐networks‐creativity‐
driven‐innovation 
 
Rok za prijavu: 19/10/2017 
 
 
EUREKA 
EUREKA je evropska mreža za finansiranje tržišno orijentiranih projekata iz različitih tehničkih oblasti. 
Pokrenuta je 1985.godine od strane 17 zemalja članica iz Zapadne Evrope, danas ima 38 punopravnih 
članica. EUREKA pomaže izgradnju partnerstva kroz zajedničke multilateralne projekte s ciljem 
jačanja evropske konkurentnosti. Program je namijenjen istraživačkim institucijama i firmama, 
spremnim da zajedničkim ulaganjima u određenim programskim oblastima zajedno razvijaju nova 
tehnološka rješenja i proizvode. Na projektu moraju sudjelovati najmanje dva partnera iz dvije 
različite države. Od 2009‐te godine Bosna i Hercegovina je punopravna članica programa EUREKA. 
http://www.eurekanetwork.org/content/eureka‐network‐projects 
Rok za prijavu: Poziv  je otvoren tokom čitave godine. 
 
KREATIVNA EVROPA  
KREATIVNA EVROPA je novi program Evropske unije za podršku evropskoj kinematografiji, te 
kulturnom i kreativnom sektoru s ciljem njihovog doprinosa održivom rastu i zapošljavanju. Program 
je namijenjen za davanje podrške očuvanju i promovisanju evropske kulturne i jezičke raznolikosti, te 
davanju podrške jačanju konkurentnosti sektora, čime će se doprinijeti ostvarivanju ciljeva EU2020 
strategije. Kako se navodi na zvaničnoj stranici Evropske 
komisije https://ec.europa.eu/programmes/creative‐europe/calls_en 
 
i evropskih fondova (europski‐fondovi.eu), program Kreativna Evropa otvoren je za zemlje članice EU, 
zemlje članice EFTA‐e, države pristupnice, zemlje kandidate i potencijalne kandidate Evropske unije, 
te za zemlje obuhvaćene politikom prema susjednim zemljama. Bosna i Hercegovina je u programu 
Kreativna Evropa od 2014‐te godine. 



 
European Capital of Culture: 
https://ec.europa.eu/culture/calls/2014‐eac‐14_en 
 
Media  :    
https://eacea.ec.europa.eu/creative‐europe/actions/media_en       
 
Distribution  :   
https://eacea.ec.europa.eu/creative‐europe/actions/media/distribution_en 
 
Distribution‐ Support to sales agents:   
 https://eacea.ec.europa.eu/creative‐europe/funding/distribution‐support‐sales‐agents‐2016_en 
Rok za prijavu: 03/10/2017 
         
 
ERASMUS+ 
ERASMUS + je novi program Evropske unije za obrazovanje, obuku, mlade i sport za period 2014. – 
2020. godine. Program Erasmus+ obuhvata sve evropske i međunarodne programe, mreže, platforme 
i inicijative EU u području obrazovanja, obuke, mladih i sporta1. Namijenjen je učenicima, 
studentima, nastavnom i nenastavnom osoblju na svim nivoima obrazovanja, mladima između 13 i 30 
godina, pojedincima, osoblju i članovima organizacijama koje rade sa mladima: sportskim radnicima, 
volonterima i sportistima. 
 
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus‐plus/calls‐for‐proposals‐tenders/2016‐eac‐a03_en 
 
Kalendar događaja poslovnog povezivanja   
  
Vijesti  iz  Evropske unije po željenim oblastima 
  Evropska preduzetnička mreža u Federaciji Bosne i Hercegovine 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


